Outrossim, conforme análise da "Tabela SUS - SIGTAP", os valores despendidos 
pelo Município são extremamente elevados. Podemos citar como exemplo o procedimento 
de "Rinoplastia Reparatória" que na "Tabela SUS - SIGTAP" corresponde ao montante de 
R$ 444,20 (quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos) (código 
04.04.03.016-5) e foi destinado o valor de R$ 14.250,00 (quatorze mil duzentos e cinquenta 
reais) (empenho n° E001708-000). 

Ainda a título de exemplo, para o procedimento de "Colecistectomia por 
Videolaparoscopia" foi despendido pelo Município a importância de R$ 4.040,00 (quatro mil 
e quarenta reais) (empenho n° E002430-000), enquanto que na "Tabela SUS - SIGTAP" tal 
procedimento corresponde a quantia de R$ 992,45 (novecentos e noventa e dois reais e 
quarenta e cinco centavos) (código 04.07.03.003-4). Já um procedimento de "Hérnia 
Inguinal" que custa R$ 427,52 (quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta e dois 
centavos) pela "Tabela SUS - SIGTAP" (código 04.07.04.010-2), foi gasto a importância de 
R$ 5.623,00 (cinco mil seiscentos e vinte e três reais) (E001781-000). Por sua vez, para um 
procedimento de "Artroplastia" que custa R$1.154,00 (mil cento e cinquenta e quatro reais) 
pela "Tabela SUS - SIGTAP" (código 04.08.05.007-1) foi paga a quantia de R$ 14.000,00 
(quatorze mil reais) E001709-000. 

Causa ainda estranheza que, aparentemente, o mesmo procedimento teve gastos 
muito diversos, conforme extrai-se dos empenhos E003190-000 e E004118-000, onde uma 
"Ureteroplastia Posterior' teve o valor R$17.899,00 (dezessete mil oitocentos e noventa e 
nove reais) e R$ 3.521,00 (três mil quinhentos e vinte e um reais). 

Insta ainda destacar que todos os procedimentos realizados são custeados pelo 
Sistema Único de Saúde (SUS), destacando-se o programa do Governo Estadual 
denominado "VALORA MINAS", sem qualquer custo direto para o município. 

Cabe ainda questionar e investigar os critérios utilizados para a realização de tais

[...]

Município, uma vez que o empenho possui data, inclusive, anterior ao próprio relatório 
médico, sendo que foi repassado para o paciente valor superior ao orçado e, se não 
bastasse, o Município custeou acomodações em "apartamento" para o paciente. Pasmem, 
o valor de R$ 14.250,00 (quatorze mil e duzentos e cinquenta reais) foi quitado diretamente 
para o cidadão e o orçamento não possui, sequer, uma assinatura. Da mesma forma, não 
existe comprovação da efetiva realização do procedimento estético. 

Devem ainda ser apuradas as questões orçamentárias, uma vez que alguns

[...]

ate uma ESF e pediu a um médico que não é um otorrinolaringologista, que para o vereador não possui a 
classificação para fazer este tipo de pedido, o fez para uma cirurgia de desvio séptico e adenoide, sugerindo 
assim uma cirurgia, o vereador aduz que só teve isso para realizar o custeio de uma cirurgia de R$14.250,00 
(quatorze mil duzentos e cinquenta reais) que foi pago para essa pessoa, daí na opinião do vereador surgem 
mais irregularidades as quais explica da seguinte forma: 1' - autorizado a cirurgia sem pedido médico de 
especialista na área; 2a - não possui os três orçamentos necessários para o ente público custear o mais barato;

[...]

R$14.250,00 (quatorze mil duzentos e cinquenta reais), aduz que no orçamento no orçamento a empresa FOB 

dá 5% de desconto, ou seja pagamento à vista terá 5% de desconto, assim R$14.250,00 (quatorze mil duzentos 

e cinquenta reais)menos 5% chega-se a um valor de R$712,50 (setecentos e doze reais e cinquenta) de 

ki desconto, que ela além de fazer a cirurgia a pessoa ainda ficou com esse valor de crédito, informa que os 

documentos estão aqui e se então alguém quiser fazer uma análise poderá, que esses fatos seria o início 

que levaram a esta decisão, pois primeiramente entende como cirurgia plástica, segundo pelo orçamento ter sid

[...]

ainda nas que possuem as decisões judiciais, o pagamento foi realizado diretamente a instituição que realizou a 
cirurgia, já nas que foram feitas somente através de parecer jurídico foram pagas diretamente na conta dos 
pacientes. O vereador explana que em uma cirurgia que custou R$19.000,00 ( dezenove mil reais) ao Município 
não existe nota fiscal da realização da mesma, que há somente um orçamento e um cheque nominal a pessoa 
que recebeu, o que abre precedente para questionamento se tal cirurgia ocorreu, assim discorreu sobre diversas 
outras cirurgias de valores altos que foram realizadas dessa forma.